
diário oficial Nº 34.899   17Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 253 DE 17 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/255941.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 04.03.2022, o contrato administrativo da servido-
ra IANA CASSIA DE SOUZA VASCONCELOS, matrícula nº 5961483/1, cargo 
de MÉDICO, lotada na Unidade Mista – Limoeiro do Ajuru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 17.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 254 DE 17 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/280873.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 09.03.2022, o contrato administrativo do servidor 
PAULO HENRIQUE BARROS DE LIMA, matrícula nº 5959201/1, cargo de 
MÉDICO, lotado no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 17.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 773762
PORTARIA Nº 013 de 15 de Março de 2022
A DIRETORA DO 11o CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020-
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
Considerando a existência de Materiais em desuso nesta SESPA, conforme 
manifestação do setor de patrimônio DAF do 11º CRS/ SESPA.
Considerando a possibilidade de Doação de bens inservíveis e baixas com 
base no Art. 2o do decreto nº 337 de 09 de agosto de 2007; publicado no 
Diário Oficial de nº 30.983 de 10 de agosto de 2007.
Considerando a necessidade de constituir comissão interna para avaliação 
e emissão de laudo dos referidos materiais.
RESOLVE:
Art. 1 – REVOGAR a PORTARIA Nº 029 de 12/05/2021 publicada no DOE nº 
34.582 de 13 de Maio de 2021.
Art. 2 - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a Co-
missão de Avaliação de Bens Móveis em uso e desuso no 11° Centro Re-
gional de Saúde:
PRESIDENTE
• Weverton Gutembergue Araújo Lima – Cargo Agente de Artes Praticas - 
Matrícula nº 57209274/1.
MEMBROS
• Raimunda Rocha Ferreira – Cargo Agente de Artes Praticas – Matricula 
nº 54192850/1
• Francisca das Chagas Domingues Resplandes - Cargo Agente Administra-
tivo – Matricula nº 54193844/1.
• Claudeane Alves Lima – Cargo Agente de Artes Praticas – Matricula nº 
57209268/1
SUPLENTES
• Luziene Alves do Nascimento -Cargo Agente Administrativo – Matricula 
nº 541922924/1
• Joginete Gomes de Souza – Cargo Agente de Portaria – Matricula nº 
54192839/1
• Vanderleia Sousa Ferreira - Cargo Agente Administrativo – Matricula nº 
5897765/1.
I - Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou im-
pedimento devidamente justificado;
II - Um dos membros responderá pelo Presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem;
III - Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente pre-
vistas em lei, competirá à Comissão:
1. a) Supervisionar os registros patrimoniais, comprovar a quantidade e 
qualidade dos materiais permanentes existentes, com o objetivo de execu-
tar a manutenção/baixa referente às movimentações e ou/ extravios para 
promover a atualização da informação contida no SISPAT WEB;
IV - Esta Portaria terá a validade de 01(um) ano e entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
11° Centro Regional de Saúde
Em 15/03/2022
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA/Marabá
PORTARIA No 1.650/2020-CCG

Protocolo: 773561

PORTARIA Nº 816, DE 15 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora JANAINA VIEIRA, matrícula nº 57218570-
2, para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, ANGE-
LA SANDRA SOUZA CANTO e ANDREA MONTEIRO PUGET, para comporem 
a comissão de apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessida-
des e indicação da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 773626
PORTARIA N° 0367 DE 17 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/288731.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09/03/2022, para fins de regularização funcional, 
a servidora ANTÔNIA ALVES NOGUEIRA, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, ma-
trícula n° 5157897/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MA-
TERNO INFANTIL para o CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA, com atuação no 
Projeto Vida Ativa.
PORTARIA N° 0368 DE 17 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/288868.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a servidora SAMARA DE 
AGUIAR FARIAS BAENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
55586424/1, do CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA para o 1º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 17.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 773996

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA DE LOURDES ARAUJO SOARES
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LAUREN PRISCILLA SILVA CASTRO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ROSYANE DE SOUZA GREGORIO
Cargo do Servidor: ODONTÓLOGO
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CAMILA FERNANDES SENNA ALVES
Cargo do Servidor: ODONTÓLOGO
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VALÉRIA JÚLIA MONTEIRO BARROS
Cargo do Servidor: PSICOLOGO
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VALÉRIA BARDALEZ RIVERA PEREIRA
Cargo do Servidor: PSICOLOGO
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES


